plus bas). Au verso du premier plat, les notes suivantes, du commence-

ment du xiv e siècle : Madame est bonne dame ; — Madame Ysabaus, fille

le roy de France, est bonne dame; — Madame de Navarre; — Margue-

rite escrit bien. Il s'agit probablement d'Isabelle, fille de Philippe IV et

épouse d'Edouard II, roi d'Angleterre. Acheté en 1704, par Frère Léonard,

Augustin déchaussé, qui supposait que le manuscrit venait de Longchamps.

— Augustins déchaussés.

1717 (1320). — Jacques de Voragine. « Incipit prologus super

« Legenda sanctorum, quas (sic) compilavit frater Jacobus de Vora-

a gine, de ordine Predicatorum, natione Januensis. — Universum

HISTOIRE ECCLESIASTIQUE. 195

« tempus prescntis vite... « Fin du prologue : « Quod tempus re-

« présentât Ecclesia ab octabis Penthecostes usque ad adventum Do-

« mini. » — Suit la table des chapitres, au nombre de 175, dont le

premier est : Deadvenlu Domini, le dernier : De transfigurations Domini.

— Commencement du texte : « Adventus Domini per quatuor septi-

« manas agitur... » Le dernier chapitre dans le texte est celui qui est

intitulé : De dedicatione ecclesie, les chapitres 173 à 175 ayant été re-

portés plus haut. Derniers mots : « Dignetur per gloriam. Quod ipse

« nobis prestare dignetur qui vivit et régnât Deus per omnia secula

« seculorum. Amen. — Sit michi solamen divinus Spiritus. Amen. —
a Qui scripsit, scribat, semper cum Domino vivat. »

Les huit derniers feuillets du manuscrit sont occupés par diverses

vies de saints, ajoutées plus tard et dont voici le détail :

a) « De sancto Marciale. — Sanctus Marcialis, consanguineus beati

m Stephani prothomartiris, cum esset annorum XV, venit... » Fin:

« Ipsius anima cum gaudio deportatur. » 2 col. \Te se retrouve pas

dans les Bollandistes.

b) « Incipit passio sancti Cirici et Julite. — Régnante Alexandro

« imperatore nequissimo, facta est ex ipsius edicto... » Fin : « Honor

« et virtus et potestas in secula seculorum. Amen. » 10 col. Ne se

retrouve pas dans les Bollandistes.

c) Extrait intitulé : « De croxîcis. » Commencement : « Circa an-

« num Domini sexcentesimum quadragesimum quartum, Dacobertus

« rex Francorum, ut in quadam cronica habetur, qui longe ante... »

Extraits divers sur Dagobert, Clovis II, Bède,la conversion des Frisons,

Charlemagne, extraits du livre des Rois, long développement sur le

temple spirituel, etc. En tout 6 col. et demie.

d) « Vita sancte Barbare virginis. — Temporibus illis, régnante im-

u piissimo tyranno Maximiano, principabat autem Marcianus... » Fin :

« Alque Salvatore Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria

« in secula seculorum. Amen. » 5 col. et demie. Cette vie est diffé-

rente de celle qu'a publiée Frère Isidore delsolanis, Milan, 1521, i >-18

(Mazarine, Impr. 24792), mais les deux vies sont analogues et ren-

ferment les mêmes faits.

e) « Exemplum de corpore Christi. » Deux fragments. 1. Commen-
cement : « Narravit abbas Daniel dicens : Dixit pater noster abbas

« Arsenius de quodam in Sitiiia habitante... » Fin : « Et reversi sunt

« omnes cum gaudio ad cellas suas, a Fragment du livre V des lilae

13.
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patrum (édit. de Rosvveyd, 635-636).— 2. Sermon anonyme. Commen-
cement : Circa corpus Christi tria sunt ad presens consideranda...

Fin : « Id est dyabolus, in nomine suo recipietis, etc. »

f) Xotes diverses sur la venue de 1' Antéchrist, écrites avant 1370

et commençant ainsi : « Hec sunt registra magistri Alinardi a Cond.

secundum Eusebium Serasiensem in terminis suis et secundum fra-

.. trem Columbinum in collacione sua. »

A la suite, la note suivante, relative à la ville de Bourges. —
.< Xota quod in festo beatorum Johannis et Pauli martirum, quod fuit

die mercurii post festum nativitatis] beati Jobannis Baptiste, anno

u millesimo CCG° LUI , fuit in villa Bituricensi générale ignis incen-

dium, taliter quod vix quarta pars ville remansit, et fuerunt com-

. buste pluies ecclesie et abbacie, specialiter ecclesia fratrum Mino-

« rum, ecclesie de Festali, de Comitali, Beati Pétri de Foro, Sancte

« Crucis, Sancti Austregeselii, Sancti Michaelis, Sancti Joannis Veteris,

u abbacia Sancti Laurencii et ecclesia Sancti Boniti. Et dictum incen-

« dium duravit ab hora tercie in dicto festo usque ad boram tercie

« secunde diei, et bona plurima, plusquam dici possit, fuerunt amissa

« in dicto igné tam in villa quam extra. » — Puis une autre note rela-

tive à d'autres incendies, arrivés dans la même ville en 1467 et en 1487.

— Enfin une dernière ainsi conçue : « Iste liber est tbeologis collegii de

« Xavarra, ex legato magistri Pétri de Parrocbia, quondam magistri

« grammatice dicti collegii... »

Vélin; 227 feuillets; 2 col.; haut. 319, larg. 227 millim. xiv e siècle.

Écriture soignée de plusieurs mains, italienne ou au moins méridionale.

Jolies lettres ornées. Titres courants. Numéros des chapitres à l'angle de

chaque feuillet. A appartenu au xv e siècle à une communauté religieuse

de Bourges ou à un particulier habitant cette ville. — Navarre.